trimento, posse tanquam suum retinere: satis enim monuimus non omnia cuique reddi quae ad corpus ejus unquam pertinuere.

Sed his missis, veniamus ad *). quaestionem de purgatorio sive poena temporali post hanc vitam. Protestantes enim sentiunt, eorum qui moriuntur animas statim aut ad aeternam felicitatem pervenire aut in aeternum damnari. Itaque preces pro mortuis tanquam supervacuas rejiciunt, aut ad inania vota reducunt, qualia etiam de rebus praeteritis et transactis, consuetudine potius humana quam ulla utilitate concipiuntur. Contra vetustissima Ecclesiae sententia est orandum esse pro mortuis et mortuos precibus juvari, et eos qui ex hac vita discesserunt, etsi in gratiam per Christum a Deo recepti, remissa aeterna poena, haeredes vitae aeternae effecti sint, subinde adhuc pro peccatis castigationem aliquam paternam sive purgationem pati, praesertim si hanc labem in hac vita non satis diluerunt et hoc accommodarunt alii verba

*) Vox quae hic deest videtur esse *vessatissima* aut *veratissima*. Legendi difficultas oritur ex litteris quae secundam syllabam formant. Edit. Par.

dem einzelnen etwas, ohne derselben Nachtheil, als das Seinige behalten könne, denn wir haben schon zur Genüge gezeigt, daß nicht jedem alles, was zu seinem Körper jemals gehört hat, zurückgegeben werde.

Allein lassen wir dieses, und kommen wir zu der so sehr bestreiteten Frage vom Fegefeuer, oder von der zeitlichen Strafe nach diesem Leben. Denn die Protestanten glauben, daß die Seelen der Verstorbenen gleich entweder zur ewigen Seligkeit gelangen, oder auf ewig verdammt werden. Daher verwerfen sie die Gebete für die Todten als etwas überflüssiges, oder rechnen sie unter die unnützen Wünsche, dergleichen auch von versloßenen und geschehenen Dingen mehr aus menschlicher Gewohnheit als aus irgend einem daraus entspringenden Nutzen im Menschen entstehen. Hingegen war es von jeher die Meinung der Kirche, daß man für die Verstorbenen beten solle, daß ihnen durch unser Gebet geholfen werde, und daß jene, welche aus diesem Leben geschieden sind, obwohl sie von Gott in Gnaden durch Christum aufgenommen, und nach Erlaß der ewigen Strafe, Erben des ewigen Lebens geworden sind, doch zuweilen noch für ihre Sünden eine väterliche Züchtigung oder Reinigung leiden, besonders wenn sie sich von diesen Flecken auf Erden nicht genügsam gereinigt haben; und einige wandten auf dieses die Worte Christi von der Zahlung des letzten Pfennigs, und daß alles Fleisch durch das

Christi de solvendo novissimo quadrante, et quod omnis caro igne salietur, alii locum Pauli de his qui fundamento inaedificaverunt lignum, foenum, stipulam, et salvi erunt quasi per ignem, alii locum de Baptismo pro mortuis. Sancti Patres variant quidem circa purgationis modum; alii enim animas certo in loco aliquandiu (quod nonnulli extenderunt usque ad diem judicii, aliqui etiam ultra) detineri ibique ad tempus purgari sunt arbitrati. Castigationis modum alii igne corporeo collocarunt, nonnulli in igne tribulationis quo inclinavit aliquando AUGUSTINUS, et hodie quidam ex Graecis: et nonnulli vero putarunt ignem purgantem eundem esse cum igne gehennae, alii vero separatum: fuere etiam qui purgatorium peculiariter collocarunt in tempus resurrectionis, ubi omnibus etiam sanctis transseundum sit per ignem, sed eos tantum comburendos et detrimentum passuros, quorum opus *) ita male compositum sit ut ardere possit. Quidquid hujus sit, plerique omnes consenserunt in castigationem paternam, sive purgationem post hanc vitam, qualiscumque esset quam ipsae animae ab excessu ex cor-